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POUR OBTENIR D'AUTRES RENSEIGNEMENTS, COMMUNIQUER A L'ADRESSE SUIVANTE : 

Division de l'information sur les marchés et analyse 
Direction générale du développement des marchés 
Ministère de l'Expansion industrielle régionale 
235, rue Queen 

Ottawa (Ontario) 
KlA OH5 
Tél. : (613) 992-4446 

OU 

Au bureau régional du MEIR le plus proche. 
Vous trouverez la liste de ces bureaux à la page 11 
de cette publication. 

LA SOURCE DES DONNÉES  

Ministère de l'Expansion industrielle régionale 

Statistique Canada 

Revenu Canada 

Approvisionnements et Services Canada 

LES NOTES EXPLICATIVES  

L'évaluation 

En général, les importations sont consignées selon les valeurs établies aux fins des droits de 
douane, conformément aux dispositions de la Loi sur les douanes. Pour la plupart des transactions 

en concurrence, les valeurs en douane sont identiques aux prix de vente. Cependant, pour beaucoup 
de transactions entre entreprises affiliées, les valeurs en douane sont supérieures aux prix de 
vente. Toutes les valeurs sont rapportées en dollars canadiens, excluant la douane. 

Le taux de croissance moyen  

Les taux de croissance sont calculés selon la moyenne des gains annuels. 
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LES DEBOUCHES DU MARCHE CANADIEN : LE PROFIL DES IMPORTATIONS  

LE PAPIER ET LA TOILE D'EMERI  

INTRODUCTION ET PORTEE DU PROFIL  

Le présent document fait partie d'une série de rapports publiés dans le but de sensibiliser les 
gens d'affaires aux débouchés que le marché canadien offre à la production nationale, et 
d'encourager les entreprises canadiennes à explorer davantage les débouchés canadiens éventuels. 
Il est important de souligner que ce rapport ne se veut aucunement une évaluation de la 
possibilité de fabriquer ce produit ou de vouloir concurrencer sur un marché donné, mais vise 

plutôt à fournir un indicateur ou un point de départ à l'intention du fabricant ou de 

l'entrepreneur. 

La catégorie d'importation du papier d'émeri comprend les courroies, les rouleaux, les manchons, 
le papier de grenat, le papier de verre, etc. La toile d'émeri comprend les mêmes catégories mais 
en toile. 

A — LES TENDANCES DES IMPORTATIONS  
DU PAPIER ET DE LA TOILE D'ÉMERI (VALEURS COMBINÉES)  

Les importations de papier et de toile d'émeri ont considérablement chuté entre 1981 et 1982, puis 
se sont remises à augmenter régulièrement en 1983 et en 1984. 
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En 1984, les importations de papier d'émeri, bien que plus élevées qu'en 1982, n'étaient pas revenues 
aux niveaux de 1981; le taux de diminution a été de 4 % sur quatre ans. D'autre part, les 

importations de toile d'émeri augmentent rapidement depuis 1982; elles ont enregistré pour l'ensemble 

de la période de quatre ans un taux de croissance moyen de 18 %. En 1984, les importations de papier 

d'émeri ont augmenté de 15 % par rapport à 1983 et les toiles d'émeri de 26 %. 

Si l'on combine les deux groupes de produits, la toile d'émeri occupe chaque année une part plus 
importante, passant de 48 % du total des importations en 1981 à 63 % en 1984. 

N° de publ. : 27-85 
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B- LES IMPORTATIONS SELON LE PRINCIPAL PAYS D'EXPORTATION
(EN ORDRE DÉCROISSANT DE LA VALEUR EN DOLLARS DE 1984)

LE PAPIER ET LA TOILE D'ÉMERI REGROUPÉS

TAUX DE
CROISSANCE ÉCART

ANNUELLE EN POUR-

PAYS ÉTRANGER MOYEN CENTAGE

D'EXPORTATION 1981 1982 1983 1984 1981-1984 1983-1984

x x

ÉTATS-UNIS
VALEUR (000 $) 12 320 8 761 13 588 15 612 8

RÉPUBLIQUE FÉDÉRALE
ALLEMANDE
VALEUR (000 $) 2 368 1 005 1 626 1 762 -9

JAPON

VALEUR (000 $)

PAYS-BAS
VALEUR (000 $)

ROYAUME-UNI

VALEUR (000 $)

AUTRES
VALEUR (000 $)

824 314 533 849 1

21 31 94 469 182

144 125 249 317 30

588 400 627 1 310 31

TOTAL
VALEUR (000 $) 16 265 10 636 16 717 20 319 8

15

8

59

399

27

109

22

En 1984, les importations de papier et de toile d'émeri se sont chiffrées à 20,3 millions de
dollars, ce qui constitue une augmentation de 22 % par rapport à 1983. Les États-Unis ont
toujours été le principal exportateur vers le Canada, leurs exportations représentant, en 1983 et
en 1984, respectivement 81 % et 77 % de la valeur.
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ÉTATS—UNIS 
VALEUR-(000 $) 	7 466 	4 558 	5 544 5 525 	—10 0 

B — LES IMPORTATIONS SELON LE PRINCIPAL PAYS D'EXPORTATION (SUITE)  
(EN ORDRE DÉCROISSANT DE LA VALEUR EN DOLLARS OE 1984) 

LE PAPIER D'ÉMERI  

TAUX DE 
CROISSANCE 	ÉCART 
ANNUELLE 	EN POUR— 

PAYS ÉTRANGER 	 MOYEN 	CENTAGE 

D'EXPORTATION 	1981 	1982 	1983 	1984 	1981-1984 	1983-1984 

RÉPUBLIQUE FÉDÉRALE 
ALLEMANDE 
VALEUR (000 $) 	316 	178 	155 	347 	3 	 124 

JAPON 
VALEUR (000 $) 	203 	102 	238 	345 	19 	 45 

PAYS—BAS 
VALEUR (000 $) 	 5 	0 	10 	336 	307 	 3 260 

SUISSE 
VALEUR (000 $) 	206 	52 	42 	311 	15 	 640 

AUTRES 
VALEUR (000 $) 	332 	245 	578 	685 	27 	 19 

TOTAL 
VALEUR (000 $) 	8 528 	5 135 	6 567 	7 549 	—4 	 15 

Les importations de papier d'émeri se sont élevées à 7,5 millions de dollars en 1984, ce qui 
constitue une augmentation de 15 % par rapport à 1983. Les États—Unis ont toujours été le 
principal pays exportateur. Ce pays représentait 73 % de la valeur en 1984, ce qui constitue une 
diminution par rapport à 84 % enregistré en 1983 et aux pourcentages de près de 90 % enregistrés 
au cours des années antérieures. 

N° de publ. : 27-85 



B  - LES IMPORTATIONS SELON LE PRINCIPAL PAYS D'EXPORTATION (SUITE)  
(EN ORDRE DÉCROISSANT DE LA VALEUR EN DOLLARS DE 1984) 

LA TOILE D'ÉMERI  

TAUX DE 
CROISSANCE 	ÉCART 
ANNUELLE 	EN POUR- 

PAYS ÉTRANGER 	 MOYEN 	CENTAGE 
D'EXPORTATION 	1981 	1982 	1983 	1984 	1981-1984 	1983-1984 

% 	 % 

ÉTATS-UNIS 
VALEUR (000 $) 	4 855 	4 204 	8 044 	10 087 	28 	 25 

RÉPUBLIQUE FÉDÉRALE 
ALLEMANDE 
VALEUR (000 $) 	2 053 	827 	1 472 	1 415 	-12 	 -4 

JAPON 
VALEUR (000 $) 	620 	212 	295 	504 	-7 	 71 

ROYAUME-UNI 
VALEUR (000 $) 	142 	116 	186 	243 	20 	 31 

FRANCE 
VALEUR (000 $) 	 4 	26 	12 	173 	251 	 1 342 

AUTRES 
VALEUR (000 $) 	63 	116 	141 	348 	77 	 147 

TOTAL 
VALEUR (000 $) 	7 737 	5 501 	10 150 	12 770 	18 	 26 

En 1984, les importations de toile d'émeri se sont élevées à 12,8 millions de dollars, une 
augmentation de 26 % de la valeur par rapport à 1983. Les États-Unis ont toujours été le 
principal pays exportateur au Canada, avec 79 % de la valeur en 1983 et 1984, ce qui représente 
une augmentation par rapport à 63 % et 76 % enregistrés en 1981 et en 1982. 

N° de publ. : 27-85 



- 8 - 	 Il 
C - LA CONCENTRATION DU MARCHÉ DES IMPORTATIONS  

(SELON UN POURCENTAGE DE LA VALEUR TOTALE EN 1984) Il 
5 PRINCIPAUX 	10 PRINCIPAUX 	15 PRINCIPAUX 	20 PRINCIPAUX 

IlIMPORTATEURS 	IMPORTATEURS 	IMPORTATEURS 	IMPORTATEURS  

73 	 81 	 84 	 87 

Les cinq principaux importateurs représentant 73 % du total des importations en 1984 se trouvent Il en Ontario. Tous sont des fabricants de produits abrasifs. 

D - LE GENRE ET LE LIEU DES 20 PRINCIPAUX IMPORTATEURS - 1984  Il 
FABRICANTS 	GROSSISTES 	AUTRES 	 TOTAL  

NOMBRE 	 NOMBRE 	 NOMBRE 	 NOMBRE 
D'IMPOR- VALEUR D'IMPOR- VALEUR D'IMPOR- VALEUR D'IMPOR- VALEUR Il 
TATEURS 	(000 $) TATEURS 	(000 $) TATEURS 	(000 $) TATEURS 	(000 $)  

Ontario 	 6 	15 038 	4 	443 	1 	88 	11 	15 569 Il 
Québec 	 4 	. 1 164 	 - 	- 

5 (X) 	848 ( X ) 	 9(X ) 	2 012 (X)  
Provinces de l'Ouest 	- 	- 	 - 	- 1 
Provinces de l'Atlantique 

X) Le Québec et les provinces de l'Ouest regroupés pour respecter le caractère confidentiel 

* Moins de 1 % 

Il y avait environ 326 importateurs de papier et de toile d'émeri en 1984. Les 20 principaux 
importateurs ont réalisé 87 % des importations pour une valeur de 17,6 millions de dollars. Dix 

d'entre eux étaient des fabricants et leurs importations représentaient 80 % du total. Huit de 
ces dix importateurs étaient des fabricants de produits abrasifs. 

E - LA PRODUCTION CANADIENNE  

On compte au moins huit fabricants ou usines de transformation de papier et de toile d'émeri au 
Canada. Statistique Canada signale que les envois de papier et de toile d'émeri ont totalisé 37,3 
millions de dollars en 1983, dernière année pour laquelle des données ont été publiées. En 1983, 
la production de toile d'émeri s'élevait à 20,1 millions de dollars et celle de papier d'émeri à 
17,2 millions de dollars. 

F - LES EXPORTATIONS  Il 
Statistique Canada signale que les exportations de papier et de toile d'émeri représentaient 19,2 
millions de dollars en 1984. Les données sur les exportations de papier et de toile d'émeri ne 
figurent pas séparément. 

N°  de publ. : 27-85 
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IlTOTAL 	 10 	16 202 	9 	1 291 	1 	88 	20 	17 581 

Valeur selon le 
pourcentage du 	 80 % 	 6 % 	 * 	 87 % 	 Il 
total en 1984 



NUMÉRO 
TARI-
FAIRE DESCRIPTION 

G - LES TARIFS DU CANADA, 1985 

TRAITEMENT TARIFAIRE  
% DE LA TARIF DE TARIF DE 	TARIF 
VALEUR PRÉFÉREN- LA NATION 	DE PRÉFÉ- 
TOTALE CE BRITAN- LA PLUS TARIF RENCE 	R.-U. ET 
1984 	NIQUE(1) FAVORISÉE GÉNÉRAL GÉNÉRAL IRLANDE  

19216-01 Papier ou toile enduit d'abrasif 
sur un côté, importé en rouleaux 
d'au moins 91 cm de largeur et 
d'au moins 228 m de longeur, 
devant servir exclusivement à 
la fabrication de feuilles, 
courroies, disques et manchons 
abrasifs (numéro tarifaire 	 54 	10 	10 	25 	6,5 	10 
temporaire) 

19215-01 Papier sablé, verré ou recouvert 
de silex, et papier ou toile 
d'émeri 	 27 	12 	12,0 	25 	8 	12 
1986-01-01 	 11,1 
1987-01-01 	 10,2 

42700-01 Machines, n. d. et accessoires, 
dispositifs, appareillages de 
commande et outils devant servir 
avec ces machines; pièces de ce qui 
précède 	 11 	2,5 	10,7 	35 	2,5 	9,2 
1986-01-01 	 9,9 
1987-01-01 	 9,2 

1) A l'exception du Royaume-Uni et de l'Irlande 
N. d. : non dénommé 

Les accords tarifaires et les principaux pays étrangers  

LE TARIF DE LA NATION LA PLUS FAVORISÉE : LES ÉTATS-UNIS, LA RÉPUBLIQUE FÉDÉRALE ALLEMANDE, LA 
SUISSE, LES PAYS-BAS ET LA FRANCE 
LE TARIF DE LA NATION LA PLUS FAVORISÉE OU LE TARIF OU ROYAUME-UNI ET DE L'IRLANDE : LE 
ROYAUME-UNI 

POUR OBTENIR DE PLUS AMPLES RENSEIGNEMENTS SUR LES PROGRAMMES TARIFAIRES, S'ADRESSER AUX BUREAUX 
RÉGIONAUX DE DOUANES ET ACCISE OU A : 
PROGRAMMES TARIFAIRES 
REVENU CANADA 
DOUANES ET ACCISE 
OTTAWA (ONTARIO) 
KlA OL5 
TÉL. : (613) 996-9491 

N°  de publ. : 27-85 
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H - LE RÉSUMÉ DU MARCHÉ  

La classification des enduits d'abrasifs comprend les produits à revers de papier ou de toile 
ainsi qu'une gamme de produits sous forme de feuilles, de disques, de courroies et de cylindres, 

etc. Les chiffres de l'industrie sont assez détaillés, mais les volumes et les valeurs de 
production ne sont pas publiés en raison du nombre relativement restreint de producteurs 
entièrement intégrés. Certaines entreprises s'occupent uniquement de transformation, achetant des 

rouleaux ou des feuilles recouverts d'enduit pour les estampiller, couper et emballer. 
L'automatisation est assez avancée au sein de cette industrie, ce qui entraîne une productivité 
qui ne cesse d'augmenter. 

Il existe une gamme étendue d'applications pour les produits enduits d'abrasifs, tant dans 
l'industrie que sur le marché de la vente au détail. Ces produits sont demandés principalement 
dans les secteurs de la finition des métaux et de la menuiserie. Une meilleure finition en usine 
de certains produits en métal et en bois entraînera un plus grand nombre de demandes de produits 
abrasifs. La durabilité de ces produits a également été améliorée, ce qui peut avoir une 
incidence sur les volumes demandés par l'industrie. 

En dépit de la concurrence, la valeur des importations canadiennes de papier et de toile d'émeri 
est passée de 16 millions de dollars en 1981 à 20 millions de dollars en 1984. Cette hausse 
indique qu'on pourrait trouver ici d'excellents débouchés pour élargir la production canadienne en 
remplaçant les importations. L'expansion accrue des marchés d'exportation pourrait également 

présenter une possibilité, car les exportations de papier et de toile d'émeri sont passées de 9,1 
millions de dollars en 1980 à 19,2 millions de dollars en 1984. 

Ce rapport a été préparé par : 

La Direction générale du développement des marchés du 
ministère de l'Expansion industrielle régionale 

en collaboration avec la Direction générale de la 
transformation des richesses naturelles 

N° de publ. : 27-85 
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Pour de plus amples renseignements, s'adresser au bureau régional du MEIR le plus proche.

Terre-Neuve
Édifice Parsons

90, avenue 0'Leary
C. P. 8950
Saint-Jean ( Terre-Neuve)
A18 3R9
Tél. : (709) 772-4884

Manitoba
3, place Lakeview, bureau 400

185, rue Carlton

C. P. 981
Winnipeg (Manitoba)
R3C 2V2
Tél. : (204) 949-6163

Ile-du-Prince-Édouard
Mail Confederation Court, bureau 400

134, rue Kent
C. P. 1115

Charlottetown (Ile-du-Prince-Édouard)
C1A 7M8
Tél. : (902) 566-7400

Nouvelle-Écosse
1496, rue Lower Water
C. P. 940, succ. M
Halifax ( Nouvelle-Écosse)
B3J 2V9
Tél. : (902) 426-2018

Nouveau-Brunswick
Place de l'Assomption
770, rue Main
C. P. 1210
Moncton ( Nouveau-Brunswick)
E1C 8P9
Tél. : (506) 857-6400

Québec
Tour de la Bourse, bureau 3800
800, place Victoria
C. P. 247
Montréal ( Québec)
H4Z lE8
Tél. : (514) 283-8185

Ontario
1, First Canadian Place
Bureau 4840
C. P. 98
Toronto (Ontario)

M5X 181

Tél. : (416) 365-3737

Saskatchewan
Édifice Canada

105, 21e rue Est, 6e étage
Saskatoon (Saskatchewan)
S7K 083
Tél. : (306) 975-4400

Alberta
Édifice Cornerpoint, bureau 505
10179, 105e Rue
Edmonton (Alberta)
T5J 3S3
Tél. : (403) 420-2944

Colombie-Britannique
Bentall Tower IV, bureau 1101
1055, rue Dunsmuir
C. P. 49178, succ. Bentall
Vancouver (Colombie-Britannique)
V7X 1K8
Tél. : (604) 666-0434

Yukon
108, rue Lambert, bureau 301

Whitehorse (Yukon)
Y1A 1Z2

Tél. : (403) 668-4655

Territoires du Nord-Ouest
Édifice Precambrian
Sac postal 6100

Yellowknife (Territoires du Nord-Ouest)
X1A 1C0
Tél. : (403) 920-8568 or 920-8571

N° de publ. : 27-85
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